
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1819

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5337 del 13/05/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI CUI AL DDG N. 4434 DEL 18/04/2020, PER COME 
MODIFICATO CON DDG N. 4488 DEL 20/04/2020. INDENNITÀ DI SOSTEGNO UNA TANTUM 
PER L'EMERGENZA COVID-19 IN FAVORE DEL PRIMO ELENCO APPROVATO CON D.D.N. 
5294 DEL 12/05/2020 - TRASFERIMENTO AD AZIENDA CALABRIA LAVORO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:
• il D.D.G. N. 2285 del 09/03/2016, avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse, in attuazione delle 

Intese raggiunte dalla Regione Calabria e le Corti di Appello e Procure Generali della Calabria e la 
Magistratura Amministrativa e contabile e istituzioni assimilate, per la selezione di 1.000 lavoratori 
percettori in deroga o lavoratori disoccupati con pregressa esperienza formativa presso gli uffici giu
diziari  per  un  percorso  di  qualifica  in  grado  di  offrire  maggiori  opportunità  lavorative.  Impegno 
risorse”.

• il D.D.G. n. 6160 del 30/05/2016 e s.m.i, avente ad oggetto “PAC. Manifestazione di interesse, per la 
selezione di massimo 627 soggetti, disoccupati e disoccupati in possesso dello status di percettori di 
ammortizzatori sociali in deroga, per un percorso di qualifica in grado di offrire maggiori opportunità 
lavorative, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e il Segretariato Regionale del 
Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo per la Calabria. Impegno risorse”;

• il D.D.G. n. 8859 del 28/07/2016 e s.m.i, avente ad oggetto “PAC. Manifestazione di interesse, per la 
selezione di massimo 600 soggetti disoccupati e disoccupati in possesso dello status di percettori di 
ammortizzatori  sociali  in  deroga,  in  attuazione delle  intese raggiunte dalla  Regione Calabria e il 
MIUR  Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria. Impegno risorse”;

• il D.D.G. n. 10451 del 28/08/2019 con cui è stata approvata la manifestazione di interesse rivolta ai 
beneficiari dell'avviso approvato con il suindicato D.D.G. n.  8859/2016 e s.m.i., per lo svolgimento di 
un percorso di perfezionamento on the job presso gli istituti scolastici calabresi;

• il D.D.G. n. 12824 del 18/10/2019 recante “Pac Calabria 20142020 – Approvazione Manifestazioni di 
interesse rivolte ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive 
per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in de
roga. Accertamento dell’entrata e prenotazione di impegno di spesa”;

• il D.D.G. n. 13136 del 24/10/2019 è stata approvata la Manifestazione d’interesse rivolta ai soggetti 
già beneficiari dell’Avviso di cui al D.D.G. n. 6160/2016 e s.m.i.”, Area I e II, per lo svolgimento di un 
percorso di training on the job per il perfezionamento delle competenze;

• il D.D.G. n. 14998 del 06/12/2019, avente ad oggetto “Approvazione manifestazione di interesse per 
l’erogazione di corsi di formazione professionale a favore dei disoccupati o ex percettori di ammortiz
zatori sociali che hanno concluso positivamente la formazione on the job prevista dagli avvisi pubblici 
approvati con approvati con i D.D. nn. 2285/2016, 6160/2016 e n. 8859/2016 e s.m.i.”; nonché il 
D.D.G. n. 3254 del 20/03/2020 con cui è stato approvato l’elenco degli enti di formazione per l’eroga
zione dei corsi;

• la D.G.R. n. 43 del 9 aprile 2020, avente ad oggetto “Emergenza COVID 19  Misura di inclusione so
ciale a sostegno dei destinatari delle politiche attive promosse dalla Regione Calabria. Atto di indiriz
zo”;

• il D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020, avente ad oggetto “PAC CALABRIA 20072013 D.G.R. n. 467 del 
12/11/2015  Pilastro 3 Azione 6  Indennità di sostegno una tantum per l’emergenza COVID19 a fa
vore di soggetti coinvolti nei percorsi di politica attiva regionali. Approvazione Avviso Pubblico per la 
presentazione di una Manifestazione d’interesse e allegati, accertamento e prenotazione d’impegno”;

• il D.D.G. n. 4488 del 20/04/2020, avente ad oggetto “DDG n. 4434 del 18/04/2020. Indennità di So
stegno una tantum per l’emergenza Covid19 a favore di soggetti coinvolti nei percorsi di politica atti
va regionali. Modifiche Avviso pubblico”.

• il D.D.G. n. 5184 del 08/05/2020 avente ad oggetto” PAC Calabria 20072013  D.G.R. n. 467 del 
12/11/2015  Pilastro 3 Azione 6  Avviso Pubblico di cui al DDG n. 4434 del 18/04/2020, per come 
modificato con DDG n. 4488 del 20/04/2020 "Indennità di sostegno una tantum per l'emergenza co
vid19 a favore di soggetti coinvolti nei percorsi di politica attiva regionali."  approvazione schema 
convenzione con Azienda Calabria Lavoro”. 

Premesso che:
• con Delibera n. 43 del 9 aprile 2020 la Giunta Regionale ha dato al Dipartimento “Lavoro, Formazio

ne e Politiche Sociali” l’indirizzo relativo alla realizzazione di Misure di inclusione sociale a sostegno 
dei destinatari delle politiche attive promosse dalla Regione Calabria, atte a mitigare le ripercussioni 
economiche e le condizioni di disagio prodotte dalle azioni di distanziamento sociale finalizzate al 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID19, che hanno implicato, tra l’altro,  la so
spensione dell’erogazione dei percorsi di politiche attive del lavoro e di inclusione sociale, attraverso 
una indennità da corrispondere una tantum quale rimborso di spese sostenute a favore di detti sog

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



getti esclusi dalla fruizione di altre forme di sostegno pubblico, ivi incluse le misure straordinarie per 
l’emergenza previste dal Governo centrale o dalla Giunta;

• sempre con la suddetta delibera è stato dato indirizzo ai Dipartimenti “Programmazione Comunitaria” 
e “Programmazione Nazionale”, per quanto di rispettiva competenza, a procedere all’integrazione e/o 
alla riprogrammazione dei piani e dei programmi finanziati a valere su risorse nazionali ed europee  
POR Calabria FESR FSE 20142020, PAC Calabria 20142020 e PAC Calabria 20072013  al fine di 
allocare  le  necessarie  risorse atte  a  finanziare  le  misure  di  cui  trattasi  nel  limite  massimo di  € 
3.315.000,00;

• in attuazione della su indicata delibera di Giunta, con D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020, il Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche” ha provveduto:

• ad approvare l’“Avviso Pubblico rivolto ai destinatari delle politiche attive regionali realizzate in forza 
delle intese raggiunte con gli  Uffici Giudiziari regionali,  il Segretariato Regionale MIBACT, l’Ufficio 
Scolastico Regionale MIUR, di cui ai decreti dirigenziali, rispettivamente, n. 2285/2016, n. 6160/2016 
e s.m.i., n. 8859/2016 s.m.i., nonché dei tirocini di inclusione sociale per disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga di cui al D.D.G. n. 12824/2019, per l’erogazione di una “indennità di sostegno una 
tantum per l’emergenza Covid19” in favore di detti soggetti appartenenti a nuclei familiari in difficol
tà”;

• a  prenotare  il  relativo  impegno  di  spesa  complessivo  parei  ad  euro  3.315.000,00  sul  capitolo 
U4302060301, bilancio regionale per l’anno 2020, recante la necessaria disponibilità, giusta proposta 
di prenotazione d’impegno n. 2263 del 17.04.2020.

Considerato che:
• l’art. 1 dell’Avviso Pubblico prevede l’erogazione di detta indennità, pari ad euro 500,00 una tantum, 

quale rimborso di spese sostenute in favore dei soggetti destinatari delle politiche attive regionali, 
per come puntualmente individuati dall’ art. 3, a seguito di presentazione da parte degli stessi di ap
posita istanza secondo le modalità e nei termini prescritti dal successivo art. 5;

• in particolare, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso “l’aiuto è finalizzato al rimborso di spese, per un importo  
complessivo di almeno € 500,00, già sostenute o da sostenere (limitatamente al periodo emergen
ziale) dal destinatario per l’accesso a beni di prima necessità, quali: canone di locazione immobile 
per uso abitativo; utenze servizi essenziali (gas, energia elettrica, servizio idrico, rifiuti, etc); prodotti 
alimentari e bevande; prodotti per la pulizia della casa; prodotti per l'igiene personale; farmaci; rata 
rimborso mutuo/prestito”(...) Il periodo di eleggibilità delle spese coincide con lo stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili (covid19) di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/1/2020”;

• il citato art. 4 stabilisce, altresì, che l’indennità de qua venga erogata da Azienda Calabria Lavoro, 
Ente strumentale della Regione Calabria in forza della L.R. n. 5/2001, a seguito di sottoscrizione di  
apposita Convenzione con il Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” secondo lo sche
ma da approvarsi con successivo provvedimento;

Dato atto che:
• il competente Settore ha avviato l’attività istruttoria per la verifica dei requisiti di ammissibilità previsti  

dall’Avviso Pubblico sulle domande pervenute secondo l’ordine cronologico di arrivo delle stesse;
• con Decreto Dirigenziale n. 5294 del 12/05/2020 si è provveduto ad approvare il  primo elenco di 

soggetti aventi diritto all’erogazione dell’indennità di sostegno una tantum che risultano in numero 
pari a 1.000 (mille), nonché a perfezionare sul capitolo U4302060301 del bilancio regionale per l’an
no 2020 il nuovo impegno di spesa n. 2398/2020 pari a complessivi euro 500.000,00;

• in data 12/05/2020 con repertorio numero 6813 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Dipartimento 
n. 7 “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” ed ente Azienda Calabria Lavoro per l’affidamento delle 
attività l’erogazione dell’indennità una tantum, in favore dei soggetti destinatari delle politiche attive 
regionali, Convenzione il cui schema è stato approvato con D.D. n. 5184 del 08/05/2020;

Visto l’art. 3 della suddetta convenzione di affidamento ed in conseguenza dell’approvazione del primo 
elenco dei beneficiari avvenuto con D.D. 5294.2020, si rende necessario procedere al trasferimento al
l’ente strumentale Azienda Calabria Lavoro dell’importo di € 500.000,00.
Considerato che:
• ai sensi della Legge n. 266 del 22.11.02 di conversione del decretolegge 25 settembre 2002 n. 210 e 

s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente destinatario del trasferimen
to delle risorse, risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla ri
chiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL_20612136 del 28/02/2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602.73, è stato accertato che l’ente strumentale Azienda Ca
labria Lavoro , “non è inadempiente” nei confronti dell’Agenzia delle Entrate Riscossione (identificati
vo univoco richiesta: 202000001406081).

Accertato che sul pertinente capitolo U4302060301, esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di spe
sa n. 2398/2020, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte da parte di Azienda Calabria 
Lavoro al pagamento dell’indennità una tantum, quale rimborso di spese sostenute in favore dei soggetti 
destinatari delle politiche attive regionali.
Viste:
• la nota di debito n. 15 del 13 maggio 2020 che l’ente “in house” ha presentato ai fini del trasferimento  

di quanto previsto;
• la chek list n. 327951 / 2020 generata telematicamente sul sistema informativo SIURP, in atti, che 

presenta un esito positivo;
• la distinta liquidazione n.  6057 del  13/05/2020 generata  telematicamente  ed allegata  al  presente 

provvedimento.
Visti:
• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen

tazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
• Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagna

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 39, 
c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della Re
gione Calabria per gli anni 20202022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
• Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2020/2022;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i. Assegnazione Dirigenti;
• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i.  Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;
• la D.G.R. n. 228 del 06.06.2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Diri

gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”
• il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigen

te Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32 del 09/04/2020 ad oggetto “applicazione della L. R. 3 

giugno 2005 n. 12 – Decadenza Nomine”;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 14/04/2020 ad oggetto “ Prorogatio di cui all’art. 1, 

comma 7,Legge  Regionale  n.  12/2002  –  Sospensione  dei  termini  di  cui  all’art.  103  del  D.L.  
18/2020.

Tenuto conto che con D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 per il Settore 4 “Politiche attive, Superamento 
del precariato e Vigilanza Enti” non è stato individuato alcun Dirigente, e pertanto, le funzioni vengono  
svolte ex lege dal Dirigente Generale.
Attestato che pertanto:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la cor

retta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l'amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall'art. 22 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e s.m.i. o vi adempierà prima dell'emissione del mandato di pagamento

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del procedi
mento.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente di:
• trasferire all’ente “in  house”  Azienda Calabria Lavoro la somma di  € 500.000,00,  quale importo 

necessario per il pagamento  dell’indennità una tantum a  rimborso delle spese sostenute in favore 
dei soggetti  destinatari delle politiche attive regionali di cui al primo elenco approvato con D.D.n. 
5294 del 12/05/2020, per come previsto dalla Convenzione repertorio n. 6812/2020;

• far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U4302060301 del bilancio regionale 2020, giusto impegno di spesa n.  2398/2020, consolidato con 
D.D. n.3645.2020;

• demandare al  Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo 
mandato di pagamento di € 500.000,00, con accredito sul c/c bancario intestato al medesimo ente 
Azienda Calabria Lavoro, per come indicato nella distinta di liquidazione n.  6057/2020;

• far  obbligo  l’Azienda  Calabria  Lavoro  di  rendicontare  le  somme secondo  quanto  previsto  dalla 
normativa Comunitaria e Ministeriale vigente;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ri
corso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla  
notifica dello stesso;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016.679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


